шаблон
СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № ____

г. Москва

«____» ______ 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Академия», в лице и.о. ректора Сычева Дмитрия Алексеевича, действующего на основании приказа Минздрава России от 17 апреля 2024 г. № 96пк (с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 29 августа 2024 г. № 208пк, от 22 октября 2024 г. № 245пк, от 23 декабря 2024 г. № 306пк) и Устава, с одной стороны, и ________________________________, именуемое в дальнейшем ___________________, в лице _________________________________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, при совместном наименовании «Стороны», а по отдельности - «Сторона», заключили между собой настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в рамках организации и проведении совместных научно-практических и обучающих мероприятий.
1.2. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Стороны устанавливают, что основными принципами организации их сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

1.3. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования при реализации цели настоящего Соглашения в сфере интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.

1.4. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.

1.5. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах формирования условий для сотрудничества, для чего будут проводить взаимные профессиональные консультации, осуществлять обмен информацией, согласование позиций и выработку общих решений по направлениям сотрудничества в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения.

1.6. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение конкуренции или иное нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о защите конкуренции.

2. Основные направления и формы сотрудничества

2.1. В рамках организации и проведения совместных мероприятий, Стороны осуществляют сотрудничество по следующим направлениям:
реализация мероприятий, в том числе образовательных мероприятий, направленных на расширение уровня знаний специалистов в системе здравоохранения;

повышение профессионального уровня и развития научного потенциала специалистов в области здравоохранения;

содействие росту привлекательности мероприятий;

осуществление иных согласованных Сторонами направлений сотрудничества.

2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:

проведение совместных семинаров, конференций, конгрессов, круглых столов, симпозиумов, школ;

взаимодействие с представителями министерств и ведомств, иными лицами научной и государственной сфер;

содействие формированию актуальной научной программы;

создание совещательных и экспертных органов (рабочих групп, координационных советов и др.);

участие в совместных встречах с представителями генеральных, технических и информационных кампаний-партнеров;

освещение в средствах массовой информации совместной деятельности;

осуществление иных согласованных Сторонами форм сотрудничества, необходимых для организации и проведения мероприятий.

2.3. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы и активы.

2.4. При достижении договоренности принять на себя какие-либо обязательства в рамках сотрудничества, Стороны намерены содержание, объем прав и обязанностей каждой из Сторон, закрепить в отдельных договорах, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и внутренних организационно-распорядительных документов Сторон. Условия таких договоров, в случае их отличия от условий Соглашения, будут иметь преимущественную силу, в частности:

Указанный договор может предусматривать, в том числе, следующую информацию:

- наименование, задачи и цели проведения мероприятия;

- формат проведения мероприятия;

- порядок и сроки осуществления мероприятия;

- организационные вопросы;

- ответственность лиц, участвующих в мероприятии;

- другую информацию в целях организации мероприятия.
2.5. При реализации конкретных направлений сотрудничества в рамках Соглашения ответственными работниками от каждой из Сторон являются:

2.5.1. со стороны Академии контактное лицо: _______________________________, ________________, e-mail: _____________________.

2.5.2. со стороны ___________ контактное лицо: _______________________________, ________________, e-mail: _____________________.
2.6. Стороны настоящим договорились воздержаться от действий, которые могут привести к нанесению ущерба и/или ущемлению интересов другой Стороны.

2.7. Стороны обеспечивают в своей деятельности конфиденциальность информации, связанной с исполнением настоящего соглашения. Информация, связанная с исполнением Соглашения, не подлежит разглашению и передаче одной из Сторон третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, за исключением передачи этой информации органам государственной власти по основаниям и в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

3. Срок действия Соглашения, порядок его изменения и расторжения

3.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует в течение 5 (пяти) лет. При отсутствии возражений Сторон по окончании срока действия Соглашения оно считается продленным на тот же срок на тех же условиях.

3.2. Изменения в Соглашение оформляются в письменной форме путем подписания дополнительных соглашений.

3.3. Соглашение может быть расторгнуть до окончания срока действия в результате одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Соглашения путем направления другой Стороне соответствующего уведомления не позднее, чем за месяц до предполагаемой даты расторжения Соглашения. При расторжении Соглашения отдельные договоры, заключенные в рамках реализации Соглашения, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями.

3.4. Соглашение может быть также расторгнуто по соглашению Сторон или решению суда.

4. Заключительные положения

4.1. Соглашение не является договором о совместной деятельности в значении главы 55 Гражданского кодекса Российской Федерации. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без получения общей прибыли.

4.2. Соглашение не является предварительным договором в значении статьи 429 Гражданского кодекса Российской Федерации. Стороны не принимают на себя обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие договоры (соглашения) и не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

4.3. Заключение Соглашения не влечет за собой возникновения финансовых обязательств для Сторон.

4.4. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.

4.5. Указание в Соглашении термина «совместные» не приводит к возникновению обязательств какой-либо Стороны перед другой Стороной, указывает на соответствующую вовлеченность обеих Сторон, а также не исключает оформления между Сторонами иных договоров и соглашений, заключаемых в развитие Соглашения, в том числе определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При наличии у какой-либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно совместной деятельности, Стороны признают их ошибочными и предпринимают меры к устранению таких заблуждений.

4.6. В случае невыполнения обязательств, предусмотренных в настоящем Соглашении, Стороны несут ответственность на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

4.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Соглашения, которые Стороны не могли предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, либо действиями чрезвычайного характера.

4.8. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

4.9. Все не урегулированные путем переговоров споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением, изменением и расторжением Соглашения передаются в арбитражный суд г. Москвы.

4.10. Заявления, уведомления, извещения и иные юридически значимые сообщения (далее - сообщения) направляются Сторонами по адресам, указанным в разделе 5 настоящего Соглашения, любым из следующих способов:

заказным письмом с уведомлением о вручении;

с нарочным (курьерской доставкой). В этом случае факт получения документа должен подтверждаться распиской, которая содержит наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ;

по факсимильной связи, по электронной почте или иным способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.

4.11.  Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса и подписи Сторон

	ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

125993, г. Москва, ул. Баррикадная,

дом 2/1, строение 1

ИНН 7703122485/КПП 7703011001

ОГРН 1027739445876

тел. +7 (495) 680-05-99

E-mail: rmapo@rmapo.ru

	И.о. ректора

___________________ Д.А. Сычев

	____________
_________________ __________________

	М.П.
	М.П.